Taran oder Taranis genannt. *Minervam*, vielleicht die ägyptische Isis, zugleich als Mond gedacht.

6) *quae ceperint* — *superaverint*; der Conjunctiv als *modus* der Unbestimmtheit, das was sie etwa, oder wie viel sie erbeuten würden, geloben sie in der Schlacht. Nach derselben lösen sie das Gelübde durch das *quae superaverint*; sind es Thiere, so opfern sie dieselben; dies der Sinn der Stelle. Ueber *ceperint* S. Zumpt §. 496.

CAP. XVIII. 1) *ab Dite patre prognatos*; *Dis*, eine Uebersetzung des Griechischen *πλοῦτος*, Pluto der Gott der Unterwelt, im Innern der Erde wohnend, daher von ihm abstammend so viel bedeutet, als aus der Erde, wo man wohnt, hervorgesprossen, Ureinwohner (*Aborigines*) sein.

CAP. XIX. 1) *in servilem modum quaestionem habent*; sie veranstalten eine gerichtliche Untersuchung durch Anwendung der Folter, wie dieselbe in Rom gegen Sklaven üblich war, wenn der Kläger es verlangte.

2) *pro cultu*; im Verhältniss zu ihrer Lebensweise; *paullo supra hanc memoriam*, nicht lange vor der jetzigen Zeit; *haec memoria* = *aetas nostra*, die Zeit, in welcher wir leben.

vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem inferunt, etiam animalia: ac paulo supra hanc memoriam servi et clientes, quos ab iis dilectos esse constabat, justis funeribus confectis, una cremabantur.

CAP. XX. Quae civitates commodius suam rem publicam administrare existimantur, habent legibus sanctum, si quis quid de re publica a finitimis rumore ac fama acceperit, uti ad magistratum deferat, neve cum quo alio communicet: quod saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli, et de summis rebus consilium capere cognitum est. Magistratus, quae visa sunt, occultant; quaeque esse ex usu judicaverint, multitudini produnt. De re publica nisi per concilium loqui non conceditur.

CAP. XXI. Germani multum ab hac consuetudine differunt; nam neque Druides habent, qui rebus divinis praesint, neque sacrificiis student. Deorum numero eos solos ducunt, quos cernunt et quorum aperte opibus juvantur, Solem et Vulcanum et Lunam: reliquos ne fama quidem acceperunt. Vita omnis in venationibus atque in studiis rei militaris consistit: ab parvulis labori ac duritiae student. Qui diutissime impuberes permanserunt, maximam inter suos ferunt laudem: hoc ali staturam, ali hoc vires nervosque confirmari putant. Intra annum vero vicesimum feminae notitiam habuisse, in turpissimis habent rebus: cujus rei nulla est occultatio, quod et promiscue in fluminibus perluuntur, et pellibus aut parvis rhenonum tegimentis utuntur, magna corporis parte nuda.